
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 133 del 24/08/2023 BOLOGNA

Proposta: PPG/2023/136 del 08/08/2023

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI IL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO,
INDUSTRIA, ARTIGIANATO ED AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

BORIONI MARCO espresso in data 09/08/2023

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DIAZZI MORENA espresso in data 23/08/2023

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY, LAVORO,
FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Approvazione Assessore: COLLA VINCENZO

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL PRESIDENTE 

Visti:

-  la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  "Riordinamento
delle  Camere  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15
febbraio 2010, n. 23, ed in particolare l’art. 3 comma 2
concernente le norme per assicurare condizioni di pari
opportunità tra uomo e donna, e l'art. 12 concernente la
costituzione del Consiglio camerale;

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4
agosto  2011,  n.  156  "Regolamento  relativo  alla
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed
all’elezione dei membri della giunta delle camere di
commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29
dicembre  1993,  n.  580,  come  modificata  dal  decreto
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23" ed in particolare
l'art. 10 comma 2 il quale dispone che “il Presidente
della  Giunta  Regionale,  verificato  il  possesso  dei
requisiti di cui all'art. 13 della legge”, provveda alla
nomina  dei  componenti  del  Consiglio,  “con  apposito
decreto  da  notificare  nei  successivi  dieci  giorni  a
tutti  gli  interessati,  alle  organizzazioni
imprenditoriali  e  sindacali  e  alle  associazioni  che
hanno  partecipato  al  procedimento,  alla  camera  di
commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico”, e
l’articolo 10 comma 6 il quale dispone che “gli statuti
camerali, ai fini dell’articolo 3, comma 2, della legge
prevedono  comunque  che  le  organizzazioni
imprenditoriali, o loro raggruppamenti, ai quali a norma
del  comma  3,  dell’articolo  9,  spetta  di  designare
complessivamente più di due rappresentanti, individuano
almeno un terzo di rappresentanti di genere diverso da
quello degli altri”;

Richiamato il proprio decreto n. 94 del 23 giugno 2023
recante  "Determinazione  del  numero  dei  rappresentanti  nel
Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura  di  Bologna"  il  quale  individua,  ai  sensi
dell'art. 9 comma 1 del Decreto Ministeriale 156/2011, le
organizzazioni imprenditoriali cui spetta la designazione dei
componenti  il  Consiglio  in  oggetto,  nonché  il  numero  dei
consiglieri che a ciascuna di queste spetta designare;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Rilevato che con il soprarichiamato decreto n. 94 del
23 giugno 2023 è stato altresì disposto che la designazione
del componente delle organizzazioni sindacali dei lavoratori
spetta al raggruppamento composto da CGIL Bologna, CISL Area
Metropolitana  Bologna  e  UIL  Emilia  Romagna,  e  che  la
designazione  del  componente  in  rappresentanza  delle
associazioni  di  tutela  degli  interessi  dei  consumatori  e
degli  utenti  spetta  al  raggruppamento  composto  da  Unione
nazionale  consumatori  Emilia-Romagna,  Confconsumatori
Bologna, U.DI.CON. Bologna e Codici Emilia-Romagna;

Dato atto che si è provveduto a notificare il decreto
sopracitato:

- ai sensi dell'art.9 comma 1 lettera d) del decreto
156/2011 a tutte le organizzazioni imprenditoriali e
sindacali  e  alle  associazioni  di  consumatori,  che
hanno effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2
e 3 del decreto stesso;

- al Segretario Generale della C.C.I.A.A. di Bologna
per  l’adozione  delle  procedure  di  designazione  del
rappresentante dei liberi professionisti;

Preso atto delle comunicazioni con le quali le sopra
citate  organizzazioni  e  associazioni  hanno  provveduto  ad
indicare  i  nominativi  dei  componenti  del  Consiglio  in
oggetto, relativamente ai seggi a ciascuna di esse assegnati
e a trasmettere la documentazione prevista per l'accertamento
sia dei requisiti personali di cui all'art. 13 comma 1 della
legge  580/93  e  all'art.  10  del  D.M.  156/2011,  sia  della
disponibilità alla nomina e allo svolgimento dell'incarico,
nonché dell'inesistenza delle cause ostative di cui al comma
2 dello stesso articolo 13;

Preso atto, altresì, della comunicazione Prot. 763291
del 27 luglio 2023 con la quale i legali rappresentanti delle
organizzazioni  imprenditoriali  Confcommercio  Ascom  Imola,
ABSEA  Associazione  Bolognese  Spedizionieri  ed
Autotrasportatori,  Confesercenti  mandamentale  territorio
imolese, CNA Bologna, Confesercenti provinciale di Bologna,
Confartigianato  imprese  Bologna  associazione  provinciale
metropolitana,  CNA  Imola  Associazione  metropolitana  e
Confcommercio Imprese per l’Italia Bologna hanno integrato
il  precedente  invio  del  26  luglio  2023  (Prot.  0757808)
allegando  versione  aggiornata  della  dichiarazione  di
designazione nel Settore Trasporti e Spedizioni;

pagina 3 di 12



Accertato, dunque, l’esistenza integrale e la validità
di tutti gli apparentamenti cui spetta la designazione dei
componenti il Consiglio;

Viste in particolare:

Per il settore agricoltura

Raggruppamento A 

Comunicazione  di  Coldiretti  Bologna,  Terra  Viva  Emilia-
Romagna, Confagricoltura  Bologna, CIA  Agricoltori Italiani
Emilia  Centro,  Copagri  Bologna  (apparentate  ai  sensi
dell'art. 4 del D.M. 156/2011) per la designazione di n. 1
consigliere nella persona del signor Marco Allaria Olivieri
nato il 20/11/1966 a Ventimiglia (IM);

Per il settore artigianato

Raggruppamento B 

Comunicazione  di  CNA  Bologna,  CNA  Imola  associazione
metropolitana, Confcommercio  Imprese per  l’Italia Bologna,
Confcommercio  Ascom  Imola,  Confesercenti  provinciale  di
Bologna,  Confesercenti  mandamentale  territorio  imolese  e
Confartigianato  imprese  associazione  provinciale  Bologna
metropolitana  (apparentate  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.M.
156/2011) per la designazione congiunta di n. 3 consiglieri
nelle  persone  dei  signori  Intelisano  Giuseppe  nato  il
30/05/1960  a  Taormina  (ME),  Stanzani  Martina  nata  il
23/08/1993  a  Bologna  (BO),  Veronesi  Valerio  nato  il
21/09/1958 a Bologna (BO);

Per il settore industria

Raggruppamento A 

Comunicazione di Confindustria Emilia Area Centro, e Ance
Bologna (apparentate ai sensi dell'art. 4 del D.M. 156/2011)
per  la  designazione  congiunta  di  n.  3  consiglieri  nelle
persone dei signori Guastafierro Flavio nato il 14/12/1979 a
Bologna (BO), Fornaciari Leonardo nato il 18/09/1966 a S.
Giovanni  in  Persiceto  (BO),  Villani  Francesca  nata  il
19/04/1980 a Bologna (BO);

Raggruppamento B 

Comunicazione  di  CNA  Bologna,  CNA  Imola  associazione
metropolitana, Confesercenti mandamentale territorio imolese,

pagina 4 di 12



Confesercenti provinciale di Bologna, Confartigianato imprese
associazione provinciale Bologna metropolitana, Confcommercio
Imprese  per  l’Italia  Bologna  e  Confcommercio  Ascom  Imola
(apparentate ai sensi dell'art. 4 del D.M. 156/2011) per la
designazione congiunta di n. 1 consigliere nella persona del
signor Gramuglia Antonio nato il 15/09/1959 a Bologna (BO);

Per il settore commercio 

Raggruppamento B 

Comunicazione  di  Confesercenti  provinciale  Bologna,
Confesercenti mandamentale territorio Imolese, CNA Bologna,
CNA Imola associazione metropolitana, Confcommercio Imprese
per  l’Italia  Bologna,  Confcommercio  Ascom  Imola  e
Confartigianato  imprese  associazione  provinciale  Bologna
metropolitana  (apparentate  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.M.
156/2011) per la designazione congiunta di n. 4 consiglieri
nelle  persone  dei  signori  Galati  Rando  Carmelina  nata  il
18/08/1964  a  Bologna  (BO),  Pegoli  Maria  Vittoria  nata  il
02/10/1964  a  Lesina  (FG),  Postacchini  Enrico  nato  il
17/07/1958  a  Bologna  (BO),  Zucchini  Massimo  nato  il
14/08/1960 a Bologna (BO);

Per il settore cooperazione

Raggruppamento A

Comunicazione  di  Legacoop  Bologna,  Legacoop  Imola,
Confcooperative Terre d’Emilia e Associazione regionale AGCI
dell’Emilia-Romagna  (apparentate  ai  sensi  dell'art.  4  del
D.M.  156/2011)  per  la  designazione  congiunta  di  n.  1
consigliere nella persona della signora Ghedini Rita nata il
16/04/1960 a Ferrara (FE);

Per il settore turismo

Raggruppamento B

Comunicazione  di  Confesercenti  provinciale  di  Bologna,
Confesercenti mandamentale territorio Imolese, CNA Bologna,
CNA Imola associazione metropolitana, Confcommercio Imprese
per  l’Italia  Bologna,  Confcommercio  Ascom  Imola  e
Confartigianato  imprese  associazione  provinciale  Bologna
metropolitana  (apparentate  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.M.
156/2011) per la designazione congiunta di n. 1 consigliere
nella persona del signor Tonelli Giancarlo nato il 19/05/1960
a Bologna (BO);

pagina 5 di 12



Per il settore trasporti e spedizioni

Raggruppamento B

Comunicazione  di  CNA  Bologna,  CNA  Imola  associazione
metropolitana, Confcommercio  Imprese per  l’Italia Bologna,
Confcommercio  Ascom  Imola,  Absea  Associazione  bolognese
spedizionieri e autotrasportatori, Confesercenti mandamentale
territorio  imolese,  Confesercenti  provinciale  di  Bologna,
Confartigianato  imprese  associazione  provinciale  Bologna
metropolitana  (apparentate  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.M.
156/2011) per la designazione congiunta di n. 1 consigliere
nella persona del signor Olgiati Ivan nato il 12/04/1978 a
Saronno (VA);

Per il settore credito e assicurazioni

Raggruppamento A

Comunicazione di ABI e ANIA (apparentate ai sensi dell'art. 4
del D.M. 156/2011) per la designazione congiunta di n. 1
consigliere nella persona del signor Passini Matteo nato il
06/04/1961 a Verona (VR);

Per il settore servizi alle imprese

Raggruppamento A

Comunicazione  di  Confindustria  Emilia  Area  Centro,  Ance
Emilia  Area  Centro  e  Fiaip  Bologna  Federazione  Italiana
agenti immobiliari (apparentate ai sensi dell'art. 4 del D.M.
156/2011) per la designazione congiunta di n. 1 consigliere
nella  persona  del  signor  Bonini  Massimiliano  nato  il
29/04/1970 a Molinella (BO);

Raggruppamento B

Comunicazione  di  Confesercenti  provinciale  di  Bologna,
Confesercenti mandamentale territorio Imolese, CNA Bologna,
CNA Imola Associazione metropolitana, Confartigianato imprese
associazione provinciale Bologna metropolitana, Confcommercio
Imprese  per  l’Italia  Bologna  e  Confcommercio  Ascom  Imola
(apparentate ai sensi dell'art. 4 del D.M. 156/2011) per la
designazione congiunta di n. 3 consiglieri nelle persone dei
signori Comellini Carlotta nata il 14/12/1977 a Firenze (FI),
Govoni  Roberto  nato  il  30/08/1963  a  Bologna  (BO),  Renzi
Amilcare Antonio nato il 26/12/1959 a Casalfiumanese(BO);

Raggruppamento C

pagina 6 di 12



Comunicazione  di  Legacoop  Bologna,  Legacoop  Imola,
Confcooperative  Terre  d’Emilia,  Agci  dell’Emilia-Romagna
(apparentate ai sensi dell'art. 4 del D.M. 156/2011) per la
designazione congiunta di n. 1 consigliere nella persona del
signor Mota Massimo nato il 20/10/1963 a Bologna (BO);

Per il settore altri settori

Raggruppamento B

Comunicazione  di  CNA  Bologna,  CNA  Imola  associazione
metropolitana, Confcommercio  Imprese per  l’Italia Bologna,
Confcommercio  Ascom  Imola,  Confesercenti  mandamentale
territorio  imolese,  Confesercenti  provinciale  di  Bologna,
Confartigianato  imprese  associazione  provinciale  Bologna
metropolitana  (apparentate  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.M.
156/2011) per la designazione congiunta di n. 1 consigliere
nella persona del signor Di Pisa Valentino nato il 30/08/1957
a Bologna (BO);

Per le organizzazioni sindacali dei lavoratori

Raggruppamento A

Comunicazione  di  CGIL  Bologna,  CISL  Area  Metropolitana
Bologna e UIL Emilia-Romagna (apparentate ai sensi dell'art.
4 del D.M. 156/2011) per la designazione congiunta di n. 1
consigliere nella persona del signor Bulgarelli Michele nato
il 16/03/1980 a Forlimpopoli (FC);

Per le associazioni di tutela dei consumatori

Raggruppamento A

Comunicazione di Unione nazionale consumatori Emilia-Romagna,
Confconsumatori Bologna,  U.DI.CON. Bologna,  Codici Emilia-
Romagna (apparentate ai sensi dell'art. 4 del D.M. 156/2011)
per  la  designazione  congiunta  di  n.  1  consigliere  nella
persona del signor Paldino Vincenzo nato il 28/11/1980 ad
Acri (CS);

Vista  la  comunicazione  con  la  quale  il  Segretario
Generale  della  C.C.I.A.A.  di  Bologna  ha  provveduto  ad
indicare il nominativo del componente del Consiglio camerale,
relativamente  al  seggio  assegnato  al  rappresentante  dei
Liberi  Professionisti,  nella  persona  del  signor  Cascio
Giuseppe nato il 06/10/1963 a Trapani (TP);

pagina 7 di 12



Dato atto che tutte le designazioni sono pervenute nel
rispetto  dei  termini  previsti  dall'art.  10  del  D.M.  n.
156/2011;

Verificato:

- il possesso, da parte dei suddetti designati, dei
requisiti  per  la  nomina  nonché  l'assenza  di cause
ostative  di  cui  all'art.  13  della  citata  legge  n.
580/93  e  all'art.  10  del  D.M.  156/2011,  sulla  base
delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di
atto  di  notorietà  rese  dagli  interessati  ai  sensi
dell’articolo 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e
conservate agli atti;

- che ai sensi dell’articolo 8 comma 5 dello Statuto
della C.C.I.A.A.  di Bologna (attuativo degli articoli
3  comma  2  della  L.  580/93  e  10  comma  6  del  DM
156/2011)  le  organizzazioni  imprenditoriali,  o  loro
raggruppamenti,  ai  quali  spettava  di  designare
complessivamente  più  di  due  rappresentanti,
individuano  almeno  un  terzo  di  rappresentanti  di
genere diverso da quello degli altri;

Visto altresì il verbale della riunione del 03 agosto
2023, del gruppo di lavoro istituito con determinazione n.
14282  del  09/11/2012,  e  successive  modificazioni,  del
Direttore  Generale  alle  Attività  produttive,  Commercio,
Turismo,  con  l’incarico  di  attendere  agli  accertamenti
istruttori e  alle valutazioni  preordinate all’assolvimento
degli adempimenti di cui all’art. 10, del D.M. n. 156/2011;

Richiamato l'art. 13 comma 3 della legge 29 dicembre
1993 n. 580, il quale prevede la decadenza dalla carica di
consigliere, nel caso di perdita dei requisiti di cui al
comma 1 o di sopravvenienza di una delle cause ostative di
cui al comma 2 lettere d) e) ed f) del citato art. 13;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  nomina  dei
componenti il Consiglio della Camera di Commercio di Bologna
per un totale di n. 25 consiglieri;

Ritenuto altresì di disporre la notifica del presente
atto ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.M. n. 156/2011 a
tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e
sindacali e di tutela dei consumatori che hanno partecipato
al procedimento, alla Camera di Commercio di Bologna e al
Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

pagina 8 di 12



Dato atto dei pareri allegati;

DECRETA

a)  di  nominare  per  quanto  espresso  in  premessa  i
componenti del Consiglio della Camera di Commercio di Bologna
che risulta così composto:

1.  ALLARIA OLIVIERI MARCO

2.  BONINI MASSIMILIANO 

3.  BULGARELLI MICHELE

4.  CASCIO GIUSEPPE

5.  COMELLINI CARLOTTA

6.  DI PISA VALENTINO

7.  FORNACIARI LEONARDO

8.  GALATI RANDO CARMELINA

9.  GHEDINI RITA

10. GOVONI ROBERTO

11. GRAMUGLIA ANTONIO

12. GUASTAFIERRO FLAVIO 

13. INTELISANO GIUSEPPE

14. MOTA MASSIMO

15. OLGIATI IVAN

16. PALDINO VINCENZO

17. PASSINI MATTEO

18. PEGOLI MARIA VITTORIA

19. POSTACCHINI ENRICO

20. RENZI AMILCARE ANTONIO

21. STANZANI MARTINA

pagina 9 di 12



22. TONELLI GIANCARLO

23. VERONESI VALERIO

24. VILLANI FRANCESCA 

25. ZUCCHINI MASSIMO 

b) che i suddetti componenti entrano in carica dalla
data di insediamento del Consiglio Camerale, stabilita dal
Presidente della Giunta Regionale nell'atto di comunicazione
di cui all'art. 10 comma 4 del D.M. 156/2011;

c)  di  notificare  il  presente  decreto  a  tutti  gli
interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali
e  di  tutela  dei  consumatori  che  hanno  partecipato  al
procedimento,  alla  Camera  di  Commercio  di  Bologna  e  al
Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

d) di pubblicare integralmente il presente atto sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia  –  Romagna
Telematico.

Stefano Bonaccini

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta PPG/2023/136

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2023/136

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 12


